ramente si stava per partire (essendosi di già incaminato avanti il

marchese Santa Croce per Corfù con trentaquattro galere) con or-

dine che S. A. non si movesse senza nuovo avviso, et questo credo

che fu con haver in un medesmo tempo aviso della morte del papa,

delli motivi di Fiandra, genti che Franzesi facevano in Germania et

forse ancor qualche ricordo di Milano, et che perciò non solo S. M.

comandasse che non passasse avanti, ma che di questo ordine non

ne desse parte a nessuno. Questo corriero per quanto intendo parti

a 19 di maggio di corte cattolica et non venne di lungo qui, ma
lasciando lo spaccio di Roma fu per altre mani mandato in Napoli

et di là qua, et però credo io che l'ambasciatore sapesse il segreto.

Et questa è la causa perchè il signor don Giovanni non si move né

dà parte di questo negotio a nessuno, massime che non dovevan cre-

dere che io, seguita la morte del papa, fossi venuto, né che qui si

potesse trovar un ministro di tanta authorità dei Venetiani, stante

la ressolution fatta che essi ci dovessero aspettar in Corfù. Dico

questo acciò non mi paia tanto strano che siamo noi trattati come
se non fussemo ministri de principi collegati, di che non potemo et

per il publico servitio et particolar dei nostri padroni et nostra di-

gnità non sentirne grandissimo travaglio. Saprà di più V. S. IH.ma che

S. A. è in punto di poter ad ogni hora partire, havendo anco rimediato

al bisogno degli Alemani venuti da Milano così mal pagati, essendosi

qui di già concluso un partito di ducati centocinquantamila

Questo è quanto mi occorre, poi che noi non potemo far altro

che instare et discorrere; a S. S. resta il fare et valersi della sua

grande authorità et prudenza. Dogliomi solo che questa piaga si sia

scoperta così tardi et qui tanto lontano.

Intendo essersi comandato al marchese Santa Croce che è con

le trentaquattro galere che non passi Taranto (i). Con che resto

(i) Allude qui alla spedizione del marchese di Santa Croce

con trentaquattro galere alla volta di Corfù, avvenuta il giorno 12

di giugno, prima cioè che si revocasse l'ordine della partenza ge-

nerale. Questo fatto varrebbe a provare che don Giovanni era in buona

fede quando stimolava i cardinali ad affrettare la partenza del Co-

lonna e che l'ordine del re giunse anche a lui improvviso.
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baciando le mani di V. S. lU.ma pregandola a tenermi in buona gratia

di N. S. — Di Messina li i8 di giugno 1572 alle due bore dì notte,